B

Phyl-

(q) in Dic̄t. Poët. voce cycnus (r) Met. I.

22. fab. 3. (s) Met. lib. 7. fab. 13.

Phyllius amator, puer
 Præmia poscenci, taurum suprema negavit.
 Ille indignatus, cupies dare, dixit, & alto
 Desiluit saxo; cuncti cecidisse putabant:
 Factus olor niveis pendebat in aëre pennis.
 Tertius Cycnus, Ligurum Rex insola-
 biliter Phaëtonis propinqui sui necem
 deflens, in hanc avem commutatus fer-
 tur, quod liquet ex Virgilio (t)

Non ego te, Ligurum duxor, fortissime bello,
 Transferim cycne, &c.

Namque ferunt lucubcynum Phaëtonis amati,
 Populeas inter frondes, umbramque sororum
 Dum canit, & mœstum musa solatur amore,
 Canentem molli plumâ duxisse senectam,
 Linquentem terras & sidera voce sequentem.
 Qvod idem, ut & avern insuper ipsam,
 ejusque naturam lepidè admodum ex-
 ponit iterum Ovidius; (u) ideoque ejus,
 egregia cum sint, non vereor hoc trans-
 locare verba:

Ille (Ligurum Rex) relicto
 Imperio, ripas virides, amnemque querelis

Erio

(t) Eneid. l. 10. v. 185. (u) Met. l. 2. fab. 4.

Eridanum implerat, sylvamque sororibus
auctam:

Cum vox est tenuata viro, eaque capillos
Dissimulant plumæ, collumque à pectore longè
Porrigitur digitosque ligat junctura rubentes:
Penna latus velat, tenet os sine acumine ro-
strum;

Fit nova cycnus avis, nec se cæloque Jovis
Credit, ut injustè missi memor ignis ab illo;
Stagna petit patulosque lacus; igneus, perosus,
Quæ colat, elegit, contraria flumina flammis.
Pluribus adhæc ut Cycno Martis filio,
Diomedis sociis, Jovique ipsi id genus
metamorphosis vel species adsumta ad-
scribitur; sed quorsum hæc recensendo
vel me vel Lectorem meum fatigo,
cum nec instituti sit de iis talibus li-
tes aliquas movere? Aut quis sanæ
mentis eò adducitur, ut credat unquam
fuisse tempus, quo revera homines ita
sint in aves, vel plantas, boves aut alias
res mutati, sicut Poëtæ fabulantur? Tri-
buendum ergo eorum licentiæ & sua-
vitati, ut quæ cæteroquin Orator non
si-

sine mendacii culpâ vellet persuadere, his nemo vitio vertat, si quosdam ob mores degeneres, naturæque cum brutiis adsinitatem, in eadem jucundo metro versos effingant. Sic plerique horum crudelitatis arguuntur, Imprimis Neptuni filius, qui uxorem Philonomen proriâ manu necasse, filiumque Tenrem, arcâ inclusum in mare conjectisse narratur. (x) Insignis quoque in hâc arte fuit Martis filius; in Thessaliâ enim transeuntes occidit, Patri ex cæsorum capitibus templum erecturus. Reliquos, si probi fuerint, qui novit, laudet.

§. IV.

Ad prius de cantu negotium redibo, adlatasque Poëtarum opiniones, et iam Philosophorum adplausum obtinuisse ostendam. Aristoteles, designato quām cycni sive olores sint pulchri, quām multam sobolem progignentes, in lacubus & paludibus viventes, iracundia-

(x) Bochart. in Hierozoic. loc. cit.

diæque obnoxii; mox (y) ὥδικοὶ δέ, inquit, εἰσι, καὶ περὶ τὰς τελευτὰς μάλιστα ἄδοισι, b.e. canori sunt, & præcipue jam jam morituri canunt: Flebili vero voce, quod satis ibidem quoque indicat. Inter alios hujus sententiæ patronos eximii sunt Plato cum Cicerone, qui de re eadem uno quasi ore loquuti videntur. Verba Platonis sunt, Marsilio Ficino transferente: (z) Cycni quando se brevi præsentient morituros, tunc magis admodum dulciusque canunt quam antea consuerint, congratulantes quod ad DEUM sint, cuius erant famuli, jam migraturi. Indignatur deinde aliquos, hos ex dolore mortem lugere, opinatos esse, nullam avem ali, quo incommodo affectam cantui indulgere existimans. Dat etiam cau-
sam, quare vaticinentur ac cantent: scilicet, quod Phœbi aves a Phœbo, (Apollo) Musarum duce divinandi habeant facultatem, sicque fati sui non possint
ef-

(y) Hist. An. lib. 9. c. 12. (z) in Phædon.

p. m. 221. vid. Cic. l. l. Tus. Q. cap. 30.

esse ignaræ. Deinde quod providentes
quid in morte boni sit, vel certè quan-
tum molestiarum, quibus heic pressi-
erant, sint relicturi, canendo imminentis
post mortem status dulcedinem præci-
piant, quæ eò adspirantibus pñis dolo-
rem certe ac timorem omnem in mor-
tis confinio abesse jubet. Ab hoc ac-
cipiens locutus est Cicero, simillima ita-
que verba adscribere supersedebo. Plu-
res si investigandi essent hujus opinionis
auctores, & mihi eorum major daretur
copia, plurium quoq; superioribus qua-
drare sententias non diffidarem. Inter-
rim quanta apud veteres de cygnorum
cantu fama viguerit, vel ex adductis
non obscurè colligi potest.

§. V.

Jam quid de cantus cycnei veritate sic
Jhabendum si quis me roget, dico ajen-
tium non minorem esse turbam ac est
negantium, & auctores utrinque laudari
suâ ætate celeberrimos: horum tamen
qui

qui negant, rationibus motum, me quidem, cantum illum cycni moribundi in fabulis habere juxta confiteor. Neque enim credo quemquam nostrum, quibus tamen saepius avis haec est conspecta, dulcem illam sive moribundi cycni, sive a morte remotioris vocem & cantum auribus suis hausisse; quin prorsus contrarium omnium docuit temporum experientia, esse scilicet asperam streperamque huic avi vocem quamdiu vivit. Unde cum Virgilio recte fateri habemus: (a)

Dant sonitum rauci per stagna loquacia cycni.
Et cum Æliano, (b) respondere iis qui nobis adversantur: πεπίσευται ὅτι αὐτοὶ εἴναι δὲ αὐθόντος κύκνος ἐπι θηρα, τοιως δὲ δὲ αλλος, i.e. creditur canere, ego vero cynam canere nunquam audivi, fortasse neque aliis. Quod si tamen Micrælio, cuius supra nobis relatio memorata, quis fidem velit habere; cogitet, an, quemadmodum omnium horum una est na-

tu-

(a) Aeneid. l. II. 458. (b) Hist. Var. l. I. c. 14.

tura, ita vox quoque non sit eadem?
 Id sanè neutquam Luciano contigit,
 qui hujus unius cycnei cantus & electri
 famâ ductus Italiam adiit, rei verita-
 tem exploraturus: cui nautæ Padenses
 de hoc sciscitanti, (c) sublato risu, (ludere
 enim & mendacia narrare eum existi-
 , mabant) Nos, inquiunt, semper remi-
 , gandi studio operam dantes, ac penè
 , omnem à puero ætatem laboribus in
 , Eridano consumentes. paucos nonun-
 , quam cycnos conspeximus in fluminis
 , paludibus, qui incomtam & inamœ-
 , nam vocem, sonumque parum fir-
 , mum edere solebant, ita ut corvos
 , & graculos cum illis collatos, Sirenas
 , esse confirmare possis; cæterū, dul-
 , ce qviddam & optabile ut tu dicis, ne
 , in somnio qvidem caæentes audivi-
 , mus itaque demiramus, unde ista in
 , hominum opinionem venerint. Al-
 drovandi opinionem, arteriæ asperæ
 constitutio, non citius firmabit, qvam

CON-

(c) Vid. ejus dialog. de electro.

convellet, cum in tubæ modum protensa
asperum quid videtur sonitura, suave
non item. Imò detexisse dicitur anato-
mia senior, destitui hanc avem omni-
bus, quibus suavitas cantus juvatur. Et
licet aspera illa arteria, ad ejus volun-
tatem in tubæ modum esset reflexa,
quām tamen malè à causa finali argu-
mentetur, scribit Francisc. Villugh-
bejus; (*d*) quamvis inquiens, natu-
ra, ordinaria DEI ministra, semper agat ob
aliquem finem, nos tamen persæpe latet quis-
nam ille sit, nec raro evenit, ut longè diver-
sus sit ab eo quem nobis imaginamur, ut que
fallamur etiam cum eum certissimè tenere
credimus, nec alium esse posse opinamur, quam
quem nobis presumimus, Nihilo magis
favet Aldrovando Jul. Scaliger, (*e*) dum
in Cardanum, qui fuit ex castris adfir-
mantium, invehitur his verbis: *de cycni*
verò cantu suavissimo, quem cum mendacio-
rum parente Graciâ jactare ausus es, ad
Luciani tribunal, apud quem aliquid novi

C

di-

(*d*) *Ornithol.* pag. 273. (*e*) *Exercit.* 232.

dicas statuo se. Reliqui à veritate alienum esse dicentes, atque inde ut falsum explodentes hoc de cantu cycnorū commentum, sunt Athenæus vel Myn-dius apud illum; (f) Plinius, (g) Bodinus in suā methodo, (h) Barclajus (i) & Willughbejus, (k) ut alios hac vice ta-ceam.

§. VI.

Non sterilem fore in occupato hoc negotio laborem autumaverim, si ex occasione paucis vanitatem auguriorum excutiam, quò facilius, quæ Plato de divinandi facultate in cycnis posuit, vana esse cognoscamus. Eò dementiæ miseros atque semel deceptos, scimus abstractos fuisse mortales, ut postquam ingruit à lapsu perpetuus malorū metus, impenso agitarentur desiderio prospiciendi finem spei suæ vel metus, quò mala impenitentia evitare, futurosque

e-

(f) lib. 9. (g) Hist. Nat. l. 10. c. 23. (h) c. 4.

(i) Argentid. l. i. cap. 15. (k) Ornith. p. 272.

eventus sibi secundos polliceri possent;
 ac salvos se & incolumes præstare.
 Superstitiosa autem follicitudo facile si-
 bi persuasit, aves in aëre, hoc est, spi-
 rituum domicilio viventes, etiam eorum
 consiliornm participes esse, adeò
 que habere divinus aliquid, imò in
 cantu quoque quarundam earum quid-
 dam præsentiens & divinans esse cre-
 didit; unde auspiciis supra modum ad-
 dicti, nihil inchoarunt, aut moverunt,
 nisi consilio ab oraculis petito aut au-
 gurio ab avibus capto. Sed o! cæci-
 tatem eorum immensam & commisera-
 ratione dignam, quā, ad ludibria im-
 mundi spiritus pro divinis monitis ac-
 ceptanda, mentis oculis erant occæcati!
Quid aves cum hominum actionibus
 habent commercii? & quomodo ea, quæ
 in alienâ sita sunt voluntate, eis inno-
 tescunt? An temerarium non sit sta-
 tuere, DEUM arcana sua hominibus,
 ipsisque adeò Angelis planè ignota,
 avibus revelasse? Audiamus Isidorum, (1)

(1) lib. 10. orig. c. 7.

egregiè de vanitate auguriorum dicentem: cornicem, ajunt augures hominum curas significationibus agere insidiarum viae monstrare, futura predicere. Magnum nefas hoc credere, DELIM consilia sua cornicibus mandare. Simile nobis judicium de reliquis esto. Ideoque recte cecinit Ursinus: (m)

*Quærito Mæcenas laudes & commoda rerum,
Deme sed auguriis omnibusque fidem.*

& mox

--- Ipse DEUS fato meliore gubernat
Res hominum fidas (si sapit) ergo DEO.

Quod si advertas varios sæpe, eosque diversissimos, aliis prosperos, aliis funestos, ex eadem unius avis observatione eventus præ sagiri; facile hanc dementientium opinionem eliminabis, tanquam à Christianis præsertim animis longissimè removendam: nihil enim impedit, quin vaticinia isthæc damnent, quum præterea sæpius auspiciis intellexerint

præ-

(m) in Prosp. ad Angel. Suasim.

prædicta, quæ aut nullum aut contrari-
um sunt sortita eventum. Unde mul-
tos pro lubitu augurum prædictioni-
bus partuisse legimus, auguriumque con-
tra se edictum felici successu elu-
sisse, quorum exempla cupienti passim
in vitis Cæsarum suppeditabit Suetonius,
Ita Aexander Magnus illis, cum
in rem suam erant, usus est, si contra
respuit & contempsit. (n) At dices sagaci-
tamen naturæ instinctu, aëris mutatio-
nem præsentire? Respondeo id quidem
verum esse si explices quem ad modum
Virgilius: cuius hæc leguntur (o)

Haud equidem credo, quia sit divinitus illis
Ingenium, aut rerum fato prudentia major:
Verum ubi tempestas, & cœli mobilis humor,
Mutavere vias, & Jupiter humidus austris
Densat, erant quæ rara modo, & quæ densa,
relaxat;

Verlunatur species animorum, & pectora motus
Nunc

(n) Vid. Curt. l. 7. c. 7. & l. 9. c. 4.

(o) Georg. l. 1. v. 415. & sequent.

Nunc alios, alios dum nubila veniebat agebat.
 Concipiunt: hinc ille avium concentus in agris,
 Et leta pecudes, & ovantes gutture corvi.

Si verò sui ob oculos versantis periculi,
 mortisque sint nesciæ, ceu pulchrè o-
 stendit Judæus Mosellanus, qui, teste
 Eusebio, (p) cum in exercitu Alexan-
 dri Magni juberet augur, ut staret exer-
 citus, conspectâ ave, scommate hoc au-
 spicem excepit, ave sagittâ icta: ful-
 lum est ab ave belli eventum velle doceri, que
 suam cedis non novit eventum; quid,
 existimabimus in alienis periculis esse
 prudentiores? Cum ergo, quantum
 mihi persuadeo, inepta hæc sit Platonis,
 ut ut celebris alias Philosophi, sententia,
 eandem, quoniam fas est, rejicio, mul-
 tò prudentiorem hac in re existimans
 Ciceronem, qui, licet & ipse habeatur
 fuisse augur illis, qui hinc fraudes col-
 legarum optimè & habuisse perspectas
 credunt, non sine risu tamen falsas & ina-

nes

(p) lib. 9. de prep. Evang.

mes eorum divinationes illudit atque da-
mnat. (q) Haut majoris momenti faci-
enda videntur illa, quæ habet Plato de
desiderio status imminentis, cum , ut
cæteris brutis, ita huic quoque avi de-
sit ratiocinandi facultas quâ de futuris
cogitet, eaque expetat; frustra enim ab
Apolline tantum esse dixeris donum,
quod elargiri solius DEI est.

§. VII.

Cæterū quoniam & Patrum quo-
rundam de hoc cantu opiniones ce-
lebrantur, sicco, ut dicitur, pede neqveo
eas transire, quò minus & hic contem-
plationi subjiciam. Existimat Nazian-
zenus sibilum istum, tantopere cantile-
næ nomine celebratum, ex comploſione
alarum resultare. Verba ejus sunt: (r)
Τίς ὁ οὐκυωποῦ συνθάριστος ἡδην, ὅταν ἐντε-
τάσῃ τὸ πτηγὸν τῆς ἀυραῖς, καὶ τοῦ μέλος το
σύριγμα; i. e. Quis cantum illum tam cycno
contexit, quo tempore alis in auram expassis
ejus

(q) lib. 2. de divinat. Sapius (r) Orat. 34.

ejusmodi fibilum edis, qui sit instar carminis? Et apud eundem (*f*) cycni ipsi: οται, inquiunt ἀνωμεν τῷ ζεΦύρῳ τὸ πτίρυγας ἐμπνεῦ ἥδυ τι καὶ ἐναρμόνιον, i. e. cum zephyro pennas nostras inflandas permittimus, ut suave quiddam, & concinnum inspires. Nec ab hâc sententiâ abludit div. Chrylosto-
mus. (*g*) Η̄ γένος πὶ πέφυκεν ἀνθρώπων τοῖς
προτίν εὐμεγοσσιν ὡσπερ τὰς κύκρες Φασὶ τοῖς πτε-
ροῖς; h. e. An unquam quoddam hominum
genus apparuit, quod naribus bene caneret,
quemadmodum cycnos facere ajunt? Simile
quid Statium quoque sensisse autumant
docti ad illud, (*h*)

Claraque gaudentes plauserunt limina cycni,
Exponentes plausum de alis. Sed hanc
retulisse sententiam, propemodum credo
est refutasse: nam quamvis verum esset,
quod inter volandum alæ sonitum ali-
quem darent, non tamen propriè cy-
cni dicerentur ἄστει, quod de ὄρνεσι με-
τικοῖς ἢ veteribus fuit usurpatum. (*x*) Nec
lua.

(*f*) in Epist. ad Cœlestium (*g*) Orat. 33. (*h*) Silv.
1. (*x*) Ælian. Hist. Var. l. 1. c. 14. in notis

suavis illa in voce harmonia aliunde dependet, quam ab asperæ arteriæ aptissima structuræ, seu laryngis, qui voces stringit, laxat, diducit, abrumpit variè que inflectit, & à constitutione linguæ. quâ aves veluti plectro voces modulantur, adde habitudinem rostri, quod voces commurmurat & explodit, in tracti aëris qualitatem & quæ alia habet Kircherus in Musurg. universali. (y) Hinc scripsit Aristoteles: (z) *Quibus lingua non est libera vocem non emitunt.* Et strepitum quem agitatæ per volatum alæ excutiunt, vocem esse negavit; unde multò minus suavioris concentus nomine venire meretur.

VIII.

His pro ingenii modulo simpliciter, expeditis, supereft ut indicem quâ occasione huic figmento imminuisse suspicer, Græcos Latinosque Poëtas. Nam cantum illum, ceu jam dudum

D

in-

(y) lib. I. c. 14. §. 3. (z) Hist. An. L. 4. c. 9.

innui, fabulis omnino accenseo. Sic enim res se habet judice Ampl. Rudbeckio: (a) quod Imminente brumâ, abitum moliuntur cycni, quoniam verò gregatim, Olao Magno testante, discedere cipiunt, clamoribus mutuis sese primum colligunt. Cumque eodem tempore & Sol versus austrum discedere videatur, hinc, ait, ingenio poëtico suggestam esse materiam, mœroris ac luctus fingendi ob solis discessum, qui discessus eadem fingendi licentiâ in mortem solis transiit. Similia nos Faninæ Icaldus docet, (b) scilicet, quod hyeme ingruente, Phœnix, per quam nostri solem intellegebant, in Æthiopiam avolet, cycnis, anseribus sylvestribus, hirundinibus, & aliis quibuscumque brumæ impatiens volucribus stipata, quarum ipsa dux esset, nemini tamen comitum majorem, quam cycno dolorem discessu suo creans, cuius tum cycnea audiebatur cantio, antequā paludibus Ponticis

five

(a) Atl. part. 2. pag. 249. (b) Rudb. ihid. p. 246.

sive Bothnicis exiret. Uni verò cycno leti-
fū ob solis abitū tribuerunt, quia volatiliū
postremus, sole discedente Septentrio-
nem deferat, in majoris tristitiae signum,
amicu cum hyeme nostrā communi.
Quod item per hanc avem solis vicissitu-
do à Veteribus nostris fuerit indigitata,
ludus adhuc in patriā nostrā ferè ubique
superstes, & Festo Julio (sive Nativi-
tatis Christi tempore) usitatissimus no-
bis commendat, appellatur iste **Swa-**
nesång; *leken/ cantio ludusque cycneus,* licet
jam non adeò religiosè numerus, ac à
priscis, observetur. Ratio ludieſt; quod
selectiſ binis ē grege ludentium, vesti-
bus lineis ac candidis induuntur, qui no-
mine cycni insigniti, ut colorem, ita vim
brumæ exhibebunt. Bini deinde fiunt
anseres, quibus quondam tricenti, nunc
pauciores, prout quandoque fors com-
pulerit, pulli adjunguntur anferini vo-
cati. Tum instituta saltatione, cycni in-
star postium oblongo linteo formant
limen, per quod tanquam ostium, omne
pul-

pullorum agmen, ducem suum anserem
sequens, irrumperet. Ibi saepius repetitâ
cantione in modum dialogi inter cy-
cnum ac anserem, semper ultimus pullo-
rum avelitur, donec tandem nemo su-
persit. Hæc forte cum hinc è Septen-
trione nostri quondam Majores ad Græ-
cos peregrinabantur, (peregrinati au-
tem sunt saepiusculæ, testantibus antiquis
nostris legibus) illis referebant ceu rem
sibi familiarem, cujus quia non capere
potuerunt rationem, ut sit, pro lubitu
explicuerunt. Quæ enim inaudierant,
tam docta eis visa sunt & concinna o-
mnia, ut facile plerorumq; animis in-
hælerit opinio, non esse fabulam, a-
licui rei aptatam, sed ut Hi protulerant,
ita quoque dictis planè veritatem sub-
esse. Licet verò idem penes ipsos non
responderet experimentis; spes tamen
de eo apud Eridanam audiendo, ex-
spectatione suspensos in fide detinuit,
donec Lucianus turpiter elusus, suâ ex-
perientiâ vanitatem declararet. Nihilo
mi-

minus ob fictionem adeò ingeniosam
sic eis placuit, ut poëmata, odasque
suas, eò, insuper aliis multis, similiter
à Nostris acceptis, tanquam exemplis,
aut narratiunculis, saltim ob antiquita-
tem in pretio habendis, aurum de-
mulcendarum gratiâ exornare atque
interpolare maluerint. Non autem mi-
rari licet, quod ita in errores inciderint,
cum ritè fabulam, aut quid per eam
intelligeretur, non perceperint; quod si
omnia eis innotuissent, quin rectius
quoque hâc de re dijudicassent, non
est quod dubitemus; hactenus Clarissi-
mus Rudbeckius.

Cæterum quandoquidem nobilis ar-
gumenti tractationem, mea tenuitas eò,
quò procul dubio quis sagacioris inge-
nii esset deducaturus, haut valeat ex-
tendere; quod simplici natum est inge-
nio, jejuniusque adulti, ne tibi huma-
nissime Lector, nimis dispiceat, affi-
duus sum orator, favoris insuper tui
dexteritatem ambiens, ut quæ deside-
ran-

rantur ex animo suppleas, erroresque
meos, si quando lapsus sum, benignè
interpreteris. Talis si beneficii non
fueris gravatus dare mihi exemplum,
erit cuius memor tuis vicissim
rebus nunquam non
studebo.

SOLI DEO GLORIA.

Eruditione & morum venustate
Politissimo Juveni

DN. BENEDICTO GRANODORI /
Amico sincere dilecto,
Disputationis hujus Authori ac Respon-
denti Pereximio.

Ex aviū cantu, mala, nec non prospera, fata
Gens sperare sibi barbara non verita est,
Tanta fuit genti circum præcordia nubes
Et menti rabies tam male sana fuit,
Scilicet his superos aperire futura phe-
tavie

Atque regi vitam talibus indicis.
Quæ quia ritè satis tua dissertatio acuta
Diluit, & monstrat qui canit albus
olor,
Hec ego non recinam multis, sed fausta
precabor,
Ut tua sic Dgminus capta probare velit,
Voce tua loqueris quæ nunc vel Apolline
digna